
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    544    DEL     18/07/2022 

ATTO DI CONCESSIONE DELL'ACCREDITAMENTO PER LA TIPOLOGIA 
DI SERVIZIO "NIDO D'INFANZIA" AI SENSI DELLA DGR 13 MAGGIO 2019, 
N. 704 ALLA "SEZIONE PRIMAVERA - CASA DEI BIMBI" DELL'ISTITUTO 
PARITARIO CONVENZIONATO "MAESTRE PIE DELL'ADDOLORATA" DI 
CATTOLICA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 607 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 544 del 18/07/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che la L.R. del 25 novembre 2016, n. 19 “Servizi educativi per la prima 
infanzia. Abrogazione della L.R. n. 1/2000” prevede:

-  all’art.  17  relativamente  a  “Accreditamento  e  sistema  di  valutazione  delle  qualità”  che 
l’accreditamento sia concesso dal Comune in cui ha sede il servizio educativo, previo parere 
obbligatorio della Commissione Tecnica Distrettuale;

- all’art. 18 relativamente a  “Valutazione delle qualità ai fini della concessione dell’accreditamento” 
che  l’accreditamento  richiede  il  possesso  di  requisiti  aggiuntivi  a  quelli  previsti  per 
l’autorizzazione al funzionamento;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di G.R. n. 1564/2017 avente ad oggetto “Direttiva in materia di requisiti  
strutturali  ed  organizzativi  dei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  e  relative  norme  procedurali.  
Disciplina dei servizi ricreativi e delle iniziative di conciliazione in attuazione della L.R. 19/2016”;

- la deliberazione di G.R. n. 704/2019 recante “Accreditamento dei Nidi d’Infanzia in attuazione  
della L.R. n. 19/2016”;

-  la  deliberazione  di  G.R.  n.  1035/2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  percorso  di  
transizione delle procedure previste dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 704/2019 per pervenire  
progressivamente all’accreditamento dei Nidi d’Infanzia”;

VISTO  il  provvedimento  di  nomina  della  Commissione  Tecnica  Distrettuale  di 
Riccione – Ambito Territoriale di Rimini Sud n. 61/2014;

VISTO il Regolamento di funzionamento della Commissione Tecnica Distrettuale di 
Riccione  -  Ambito  Territoriale  di  Rimini  Sud  adottato  nella  seduta  del  Comitato  del 
28/01/2015;

VISTA la  domanda di  autorizzazione al  funzionamento pervenuta con nota prot. 
PEC n. 0041773/2021, e successive integrazioni della documentazione così come richiesto 
dalla Commissione Tecnica Distrettuale di Riccione, presentate dal legale rappresentante 
dell’Istituto “Maestre Pie dell’Addolorata” con sede legale a Cattolica in via C. Cattaneo, 34  
– C.F. e P.IVA n. 02501340588, per la seguente tipologia di Servizio Educativo per la prima 
infanzia: “Nido d’Infanzia” - “Sezione Primavera – Casa dei Bimbi”;

PRESO ATTO che la Commissione Tecnica Distrettuale di Riccione ha notificato al 
Comune  di  Cattolica  con  nota  prot.  PEC  n.  00004599  in  data  08/02/2022  parere 
favorevole al  rilascio  dell’autorizzazione  al  funzionamento  per  il  suddetto  Servizio 

Pratica n. 607 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 544 del 18/07/2022 Pag. 2 di 5



Educativo per la prima infanzia;

VISTA l’autorizzazione al funzionamento per il suddetto Servizio Educativo rilasciata 
dal  Comune di  Cattolica  –  prot.  PEC n.  0004843 in  data  09/02/2022,  a  seguito della 
formulazione ed acquisizione del parere favorevole espresso dalla suddetta Commissione 
Tecnica  Distrettuale,  autorizzazione  di  cui  è  depositata  copia  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

VISTA la domanda di accreditamento, e relativa documentazione allegata, pervenuta 
al protocollo dell’Ente con nota prot PEC n.  0005838 in data 16/02/2022 a firma del 
Legala  Rappresentante  dell’Istituto  “Maestre  Pie  dell’Addolorata”  di  Cattolica  per  il 
suddetto  Servizio  Educativo  per  la  prima  Infanzia  “Nido  d’Infanzia”  -  “Sezione 
Primavera – Casa dei Bimbi” e trasmessa al Comune di Riccione con nota prot. PEC n. 
0006362 in data 22/02/2022 per la formulazione del parere di competenza;

DATO ATTO che la Commissione Tecnica Distrettuale di Riccione ha istruito la 
relativa pratica nella seduta del 12/04/2022;

PRESO  ATTO  del  parere  favorevole  espresso  dalla  Commissione  Tecnica 
Distrettuale di Riccione – Ambito Territoriale di Rimini Sud, redatto a seguito di verifica:

-  sulla  completezza  della  domanda  e  della  documentazione  allegata  (dichiarazione 
sostitutiva, progetto pedagogico, breve descrizione delle misure di accesso e modalità della 
partecipazione delle famiglie);

- del progetto pedagogico nella sua completezza ed articolazione (così come dettagliato 
nell’allegato alla DGR n. 704/2019), nonché della sua congruenza tra i principi ispiratori 
del progetto e la progettazione del contesto educativo;

CONSIDERATO  il  parere  favorevole  obbligatorio  della  Commissione  Tecnica 
Distrettuale  di  Riccione  –  Ambito  Territoriale  di  Rimini  Sud inoltrato  dal  Comune  di 
Riccione con nota prot. PEC n. 0029072/2022 assunto al protocollo dell’Ente con prot. in 
entrata n. 0014264/2022, come di seguito espresso:

“la  Commissione  Tecnica  Distrettuale  di  Riccione  –  ambito  territoriale  di  Riccione  
esprime  parere  favorevole  al  rilascio  dell’accreditamento  per  il  servizio  educativo  denominato  “Sezione  
Primavera” con sede in via Cattaneo 34- Cattolica presentata dal Legale Rappresentante dell’Istituto Maestre Pie  
dell’Addolorata”;

VISTO l’art. 107, comma 3 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO che sussistano le condizioni per concedere l’accreditamento al Servizio 
Educativo per la prima Infanzia:  “Nido d’Infanzia” - “Sezione Primavera – Casa dei 
Bimbi”  dell’Istituto “Maestre Pie dell’Addolorata” con sede legale a Cattolica in via C. 
Cattaneo, 34 – C.F. e P.IVA n. 02501340588, dando atto che il presente accreditamento ha 
validità coincidente a quella dell’autorizzazione al funzionamento prot. n. 0004843/2022 
con scadenza fissata in data 7 febbraio 2029;

DATO ATTO, infine che:

-  a seguito della  concessione dell’accreditamento:  il  Legale Rappresentante del  suddetto 
Nido  d’Infanzia  accreditato  si  impegna  a  rispettare  tutti  gli  obblighi  e  le  prescrizioni  
contenuti nella DGR n. 704/2019 ed in particoloare al riguardo si evidenzia l’avvio del  
processo  di  autovalutazione  del  servizio,  entro  un  anno  dalla  concessione 

Pratica n. 607 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 544 del 18/07/2022 Pag. 3 di 5



dell’accreditamento,  dandone  comunicazione  dell’avvio  delle  attività  previste  al 
Coordinamento Pedagogico Territoriale ed alla Commissione Tecnica Distrettuale;

-  la  Commissione  Tecnica  Distrettuale  di  Riccione  entro  un  anno  dalla  concessione 
dell’accreditamento  verifica  la  partecipazione,  per  tutti  i  servizi  pubblici  e  privati,  del  
Coordinatore  Pedagogico del  Servizio alle  attività  del  CPT e dall’avvio del  processo di 
autovalutazione del servizio verifica l’avvenuta redazione del report di autovalutazione del 
servizio;

- la Commissione Tecnica Distrettuale implementa, inoltre, l’elenco distrettuale dei servizi 
accreditati da inviare alla Regione Emilia-Romagna secondo le tempistiche pianificate;

- il Comune inserisce infine gli estremi dell’accreditamento nell’anagrafica SPI-ER (Regione 
Emilia-Romagna)  e,  anche  su  richiesta  della  Regione  avvalendosi,  se  necessario  della 
Commissione Tecnica Distrettuale, procede a verifiche periodiche a campione per accertare 
la permanenza dei requisiti dell’accreditamento;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di concedere l’accreditamento al Servizio Educativo per la prima Infanzia: “Nido 
d’Infanzia” - “Sezione Primavera – Casa dei Bimbi” dell’Istituto “Maestre Pie 
dell’Addolorata” con sede legale a Cattolica in via C. Cattaneo, 34 – C.F. e P.IVA n.  
02501340588, dando atto che il presente accreditamento ha validità coincidente a 
quella dell’autorizzazione al funzionamento prot. n. 0004843/2022, con scadenza 
fissata in data 7 febbraio 2029;

3) - di trasmettere la presente determinazione dirigenziale, quale atto di concessione 
dell’accreditamento  al  suddetto  Servizio  “Nido  d’Infanzia”,  all’Ufficio 
Coordinamento Pedagogico dell’Ente, all’Istituto “Maestre Pie dell’Addolorata” di 
Cattolica  ed  alla  Commissione  Tecnica  Distrettuale  di  Riccione  –  Ambito 
Territoriale di Rimini Sud;

4) -  di  individuare  nella  persona del  Dirigente  del  Settore  3  – Dott.  Massimiliano 
Alessandrini  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione;

  

Pratica n. 607 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 544 del 18/07/2022 Pag. 4 di 5



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Coordinamento Servizi Educativi Ufficio Coordinamento Pedagogico

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/07/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 607 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 544 del 18/07/2022 Pag. 5 di 5


